
/JT*, / 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.-Nr. VII1/2/143 5*9.1951 

5i®_l2B®£krankungen_anjneidepfltchtigen JS/ankheiten 

im 2.Vierteljahr 1951 (1.4.-30.6.) 

Wie schon in früheren Berichten, wird erneut darauf hinge- 
wiesen, daß die sogenannten "sanitätspolizeilichen" Mel- 
dungen die Grundlage für die vorliegende Zusammenstellung 
bilden. Dieses Material weist aber in Bezug auf vollständige 
Erfassung und Meldung Mängel auf. Insbesondere muß immer 
wieder hervorgehoben werden, daß kurzdauernde und leichtver- 
laufende Infektionskrankheiten sicherlich sehr viel schlechter 
erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende, 
wie z.B, Kinderlähmung. 

Bezüglich grundsätzlicher Fragen dieser Vierteljahreözu- 
sammenstellung verweisen wir auf die Statistischen Berichte 
für das 1. Vierteljahr 1950 vom 28.4.1950 (Arb.Nr.VII1/2/63) 
und 1. Vierteljahr 1951 vom 5.6.1951 (Arb.Nr.VIIl/2/131). 

Außer den in der Tabelle aufgeführten Neuerkrankungen an 
meldepflichtigen Krankheiten wurden in der Berichtszeit 22 
Neuerkrankungen an Weil'scher Krankheit, 13 an Trachom, 15 
an Queensland-Fieber, 17 an Enteritis und 607 an Parotitis 
gemeldet, und zwar von den Parotitisfällen 584 aus Bayern und 
23 ärus Niedersachsen, Weiter wurden 88 Bißverletzungen durch ■' 
tollwutverdächtige Tiere gemeldet; davon 58 von Schleswig- 
Holstein, 33 von Bayern, 12 von Niedersachsen und 5 von Nord- 
rhein-We s t falen. 

abgeschlossen: 10.8.1951 

(1547) 



, ;V’ ' - 

STATISTISCHES BUNDESAMT 
Neuerkrankungen an roeldepflichtiqen Krankheiten 

im Bundesgebiet 

im 2, Vierteljahr 1951 (l,April - 30,Juni) 

vorläufige Zahlen 

Grundzahlen 

keine Neuerkrankung, 

Land 
Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

keine Meldung 

Übertragbare 
Masern 

Genick- 
starre 

Gehim- 
errtzdg. 

Kinder- 
lähmung 

Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Ruhr 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzöllern 

Bundesgebiet 2.V1.1951 

dagegen 2,Vi,1950 

311 
10? 

755 
2 913 

60 
376 
227 
902 

468 
96 
60 

6 275 

9 241 

465 
451 

1 828 
3 948 

132 
1 240 
1 310 
2 320 

673 
295 
243 

12 905 

15 464 

586 
612 

1539 
2 910 

68 
963 
986 

2 959 

961 
291 
305 

12 180 

11 866 

472 
• 

1021 

2 475 
1291 

11750 

1359 
1 416 
1 267 

21 051 

10 112 

13 
5 

27 
44 

3 
25 
24 
22 

9 
15 

1 

188 

171 

10 
9 
8 

15 

62 

50 

3 

10 
13 

3 
8 

33 

3 
2 
4 

79 

176 

91 
7 

131 
253 

3 
53 
54 

112 

69 
13 
17 

803 

1056 

79 
12 

294 
377 

18 
47 
83 
70 

71 
30 
28 

1 109 

1 405 

6 
6 

22 
59 

22 
9 

14 
71 

2 
1 
8 

220 

3451 

Land 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bakt, Le- 
bensmittel' 

Ver- 
giftung 

Geschlechts- 
krankheiten 
außer Gonor- 

rhoe und 
Syphilis 

Grippe 
Lungen- 
entzdg. 

Kind- 
beH- 
fieber 

Fieber- 
hafte . Malaria 
Fehlgeb, 1) 

Bang* 
sehe 

Krankheit 

Gelb- 
sucht 

Krätze 

100 
38 
29 

220 

4 
12 
4 

1 
<3 

322 
2 

42 
■37 
278 
403 

1 
2 
7 

10 

4 
2 

36 
75 

1 15 
1 

16 
1 8 

45 
205 
56 

20? 

100 
13 

155 
147 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 

4 Baden 
Württemberg-Hohenzollem 

16 
27 ■ 

160 2 

14 
1 

11 

243 
122 
596. 

43 

3 4 
12 20 

1 2 
2 
1 2 

4 

1 

1 
13 

1 

17 

19 

3 

112 
34 

260 

12 
38 

29 
9 

140 

30 
» 
6 

Bundesgebiet 2, VI,, 1951 

dagegen 2,V},1950 

616 

526 

30 

41 

1329 

5 717 

760 

994 ‘ 

40 

55 

T45 

196 64 

94 

60 

969 

1463 

629 

2 581 

1) Außerdem 6 Rückfälle, 



STATISTISCHES BUNDESAMT 

Neuerkrankungen an meldepfHchtiqen Krankheiten 
im Bundesgebiet 

im 2. Vierteljahr 1951 (1. April - 30.Juni) 

vorläufige Zahlen 

Berechnet auf 10 000 der Bevölkerung und ji Jahr 
Bevölkerungszahl von 1. Mai 1951 

- keine Neuerkrankung, . keine Meldung 

Land 
Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

— 

Keuch- 
husten 

Masern 

Übertragbare 
Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

-Ruhr. Genick- 
starre 

Gehim- 
entzdg. 

Kinder- 
lähmung 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzo1lern 

Bundesgebiet 2.VU1951 ^ 

dagegen . 2.,VU1950 ^ 

4,90 
2,63 
4,48 
8,76 

4.23 
3,46 
2,30 
3,95 

6,14 
2,82 
7,92 

5.24 

7,71 

7,33 
11,09 
10,86 
11,87 

9,28 
11,40 
13,29 
10,17 

8,83 
8,68 
7,75 

10,79 

12,90 

9,24 
15,05 
9,14 
8,75 

4,79 
8,® 

10,01 
12,97 

12,61 
8,56 
9,72 

10,18 

9,90 

7,45 
Ö 

3,07 

22,75 
13,10 
51,50 

17,83 
41,66 
40,38 

21,63 

10,40 

0,20 
0,12 
0,16 

0,13 

0,21 
0,23 
0,24 
0,10 

0,12 
0,44 
0,03 

0,16 

0,14. 

0,05 

0,04 
0,02 

0,09 
0,09 
0,® 

0,20 
0,03 
0,® 

0,® 

0,04 

0,® 

0,06 
0,04 

0,® 
0,08 
0,14 

0,04 
0,06 
0,13 

0,07 

0,15 

1,44 
0,17 
0,78 
0,76 

0,2-1 
0,49 ' 
0,55 
0,49 

.0,91 
0,38 
0,54 

0,67 

0,88 

1.25 . 
0,29 
1,75. 
1,13 

1.26 
0,43 
0,84 

0,31 

0,93 
0,88* 

0,89 

0,93 

1,17 

0,09 
0,15 
0,13 
0,13 

,1,54.. 
0,08. 
0,14 

0,31 

0,® ' 

0,25 - 

0,18 

0,29 : 

L a n.d 

Bakt.le- 
bensmittel- 

ver- 
giftung 

Geschlechts- 
krankheiten 
au8er Gonor- 
rhoe und 

Syphilis 

Grippe 
Lungen- 
entzdg. 

Kind- 
bett— 
fieber 

2) 

Fieber- 
hafte 
Fehlge- 
burt 2) 

- Malaria 
Bang-' 
sehe 

Krankheit 

Gelb- 
sucht' 

Krätze 
y 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachseii 
Nordrhei i-fetfalen • 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg -Hohenzollern 

Bundesgebiet 2.A/L7951 ^ 

dagegen 2.VU950 ^ 

1,58 
0,93 
0,17 
0.66 

0,15 
0,27 

.0,70 

0J8 
0,® 
0.35 

0,51 

0,44 

0,06 
0,29 
0,02 

• 

0,56 

0.01 

* 

0,® 

0,04 

0,02 
o 

1,91 
0,01 

2.23 
1.24 
2,61 

0,56 

<r- 

1,20 

5,14 

0,66 

0,91 
1,65 
1,21 

e 

0 

Q 
0 

0 

fl 

9 

1,26 

1,63 

0,® 
0,21 
0,18 
0,13 

0,04 
0,13 
0,22 

0,06 
0,25 

- 0,14 

0,14 

0,19 

0,27 
0,21 
0,91 
0,96 

0,17 
0,37 

0,11 

0,27 

0,52 

0,68 

0,02 

0,00 

0,02 

0,01 

0,01 

0,® 

0,24 
0,02 
0,® 
0,02 

0,® 
0,12 
0,01 
0,® 

0,25 

0,10 

o,® 
0,® 

0,71 
5,04 
0,33 
0,62 

1,03 
0,34 
1,14 

0,16 
1,12 

o 

0.84 

1,27 

■1>58 

0,52 ‘ 
0,92 
0,44 

0,27 
0,09 
0,61 ' 

0,39. . 

0.19' 

0,55, 

2,24 ; 

■f 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen lindem keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die ErkrankungS' 
zahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt0 

2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre., 



STATISTISCHES BUNDESAMT 

im 1, und 2. Vierteljahr 1951 

vorläufige Zahlen 

: 

-A». 

- keine Neuerkrankung > , keine Meldung '? 

erichtszeit 
Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

Masern 
0 bertragbare 

Genick- 
starre 

Gehirn- 
entzdg. 

Kinder- 
lähmung 

Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Ruhr 

Grundzahlen 

]„ Vierteljahr 1951 
1. Vierteljahr 1950 

2» Vierteljahr 195V 
2, Vierteljahr 1950 

263 
516 

161 
500 

2 205 
1 021 

1237 
1 121 

13 
7 

22 
28 

25 
48 

29 
25 

121 
18' 

92 
46 

Verhältniszahlen 
auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

V Vierteljahr 1951 
1» Vierteljahr 1950 

2. Vierteljahr 1951 
2, Vierteljahr 1950 

4,9 
9,5 

2,99 
9,5V 

41,50 
19,68 

23,00 
21,31 

0,25 
0,13 

0,13 
0,09 

0,02 
0,04 

0,09 
0,10 

0,15 
0,09 

0,41 
0,54 

0,46 
0,91 

0,17 
0,15 

0,54 
0,47 

2,28 
0,35 

Ul 
0,88 

■\ < 

,v;| 

‘■(2 
;! 
v ■' 

V-V 

richtszeit 

Bakt.Le- 
bensmit. 
Ver- 
giftung 

Geschlechts- 
krankheiten 
außer Gonor- 
rhoe und 

Syphilis 

Grippe 
Lungen- 
entzdg« 

Kind- 
bettfie- 
ber I) 

Fieber- 
hafte 
Fehlgeb. 

Malaria 

Bang1 

sehe 
Krankh, 

Gelb- 
sucht 

Krätze 

Grundzahlen 

1,. Vierteljahr 1951 
1» Vierteljahr 1950 

2„.Vierteljahr 1951 
2, Vierteljahr 1950 

13 
2 

15 
10 1 

Verhältniszahlen 
auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

1» Vierteljahr 1951 
1„ Vierteljahr 1950 

2. Vierteljahr 1951 
2, Vierteljahr 1950 

0-25 
0,04 

0,28 

0.19 

0,02 
0.02 

0,08 
0.24 

0,16 
0.39 

0,04 

0,07 
0,09 0,02 

1) Bezogen auf die weibl, Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre,. 


