Ist. Keepschlaeger

STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/2/143

3,9.1951

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

im Bundesgebiet und Westberlin

im 2. Vierteljahr 1951 (1.4.-30.6.)

Wie schon in früheren Berichten, wird erneut darauf hingewiesen, daß die sogenannten "sanitätspolizeilichen" Meldungen die Grundlage für die vorliegende Zusammenstellung bilden. Dieses Material weist aber in Bezug auf vollständige Erfassung und Meldung Mängel auf. Insbesondere muß immer wieder hervorgehoben werden, daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten sicherlich sehr viel schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende, wie z.B. Kinderlähmung.

Bezüglich grundsätzlicher Fragen dieser Vierteljahreszusammenstellung verweisen wir auf die Statistischen Berichte für das 1. Vierteljahr 1950 vom 28.4.1950 (Arb.Nr.VIII/2/63) und 1. Vierteljahr 1951 vom 5.6.1951 (Arb.Nr.VIII/2/131).

Außer den in der Tabelle aufgeführten Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten wurden in der Berichtszeit 22 Neuerkrankungen an Weil'scher Krankheit, 13 an Trachom, 15 an Queensland-Fieber, 17 an Enteritis und 607 an Parotitis gemeldet, und zwar von den Parotitisfällen 584 aus Bayern und 23 aus Niedersachsen. Weiter wurden 88 Bißverletzungen durch tollwutverdächtige Tiere gemeldet; davon 58 von Schleswig-Holstein, 33 von Bayern, 12 von Niedersachsen und 5 von Nord-rhein-Westfalen.

abgeschlossen: 10.8.1951

(1547)

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten im Bundosgebiet

im 2. Vierteljahr 1951 (1.April - 30.Juni)

vorläufige Zahlen

Grundzah len

- keine Neuerkrankung,

. keine Meldung

	Diph-	Schar-	Keuch-		Ube	rtragbare		Unter-	Para-	D.V.
Land	therie	lach	husten	Masern	Genick- starre	Gehirn- entzdg.	Kinder. lähmung	leibs- typhus	typhus	Ruhr
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen	311 107 755 2 913	465 451 1 828 3 948	586 612 1 539 2 910	472 • 1 021	13 5 27 44	3 - 7 8	3 - 10 13	91 7 131 253	79 12 29 4 377	6 6 22 59
Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern	60 376 227 902	132 1 240 1 310 2 320	68 963 986 2 959	2 475 1 291 11 750	3 25 24 22	10 9 8	3 8 33	3 53 54 112	18 47 83 70	22 9 14 71
Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzóllern	468 96 60	673 295 243	961 291 305	1 359 1 416 1 267	9 15 1	15 1 1	3 2 4	69 13 17	71 30 28	2 1 8
Bundesgebiet 2,Vj.1951	6 275	12 905	12 180	21 051	188	62	79	803	1 109	220
dagegen 2.Vj.1950	9 241	15 464	11 866	10 112	171	50	176	1 056	1 405	345

Land	Bakt. Le- bensmittel- ver- giftung	Geschlechts- krankheiten außer Gonor- rhoe und Syphilis	Grippe	Lungen- entzdg.	Kind- bett- fieber	Fieber- hafte Fehlgeb.	Malaria l)	Bang ' sche Krankheit	Gelb- sucht	Krätze
Schleswig-Holstein	100	4	1	42	1	4	1	15	45	100
Hamburg	38	12	a	- 37	2	2	-	1	205	13
Niedersachsen	29	4	322	278	7	36	-	16	56	155
Nordrhein-Westfalen	220	,	2	403	10	75	1	8	207	147
Bremen	_	8	_		_	_		l i		
Hessen	16		243	•	1		_	13	112	29
Württemberg-Baden	27	•	122	•	3	4	_	i	34	9
Bayern	160	2	596	•	12	20	4	17	260	140
Rhein land Pfalz	14	-	43		,	2	.]	19	12	30
Baden	1 1	•	ر4	• •	2	-			38	, ,
1 \	וו	-	•	•	1	2		3		6
Württemberg-Hohenzollern		•	-	•	ı	'	~	,	٠	
	1			5/0	10	T 15		0,	000	(200
Bundesgebiet 2, Vj., 1951	616	30	1 329	760	40	145	7	94	969	629
dagegen 2.Vi.1950	526	41	5 717	994`	55	196	64	60	1 463	2 581
									ı	
1	1		Į	ŀ		ł i	l	i 1		Ş.

¹⁾ Außerdem 6 Rückfälle.

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten im Bundesgebiet

im 2. Vierteljahr 1951 (1. April - 30. Juni)

vorläufige Zahlen

Berechnet auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr Bevölkerungszahl vom 1. Mai 1951

- keine Neuerkrankung, . keine Meldung

1	* •					Ü	pertragbare).	Unter-	<u> </u>	
-	Land ·	Diph- therie	Schar. lach	Keuch- husten	Nasern	Genick- starre	Gehirn- entzdg.	Kinder- lähmung	leibs- typhus	Para- typhus	Ruhr.
	Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen	4,90 2,63 4,48 8,76	7,33 11,09 10,86 11,87	9,24 15,05 9,14 8,75	7,45 ° 3,07	0,20 0,12 0,16 0,13	0,05 - 0,04 0,02	0,05 0,06 0,04	1,44 0,17 0,78 0,76	1,25 0,29 1,75 1,13	0,09 0,15 0,13 0,18
	Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern	4,23 3,46 2,30 3,95	9,28 11,40 13,29 10,17	4,79 8,85 10,01 12,97	22,75 13,10 51,50	0,21 0,23 0,24 0,10	0,09 0,09 0,03	0,03 0,08 0,14	0,21 0,49 0,55 0,49	1,26 0,43 0,84 0,31	1,54 0,08 0,14 0,31
	Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern	6, 14 2,82 1,92	8,83 8,68 7,75	12,61 8,56 9,72	17,83 -41,66 40,38	0,12 0,44 0,03	0,20 0,03 0,03	0,04 0,06 0,13	0,91 0,38 0,54	0,93 0,88 0,89	0,03 -0,03 - 0,25
	Bundesgebiet 2,Vj.1951 1) dagegen 2,Vj.1950 1)	5,24 7,71	10,79 12,90	10, 18 9,90	21,63 10,40	0,16	0,05 0,04	0,07 0,15	0,67 0,88	0,93	0,18 0,29

	Land	bensmittel-	Geschlechts- krankheiten außer Gonor- rhoe und Syphilis	Grippe	Lungen- entzdg.	Kind- bett- fieber 2)	Fieber- hafte Fehlge- burt 2)	· Ma laria	Bang; sche Krankheit	Gelb- : sucht	Krätze
	Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen	1,58 0,93 0,17 0,66	0,06 0,29 0,02	0,02 1,91 0,01	0,66 0,91 1,65 1,21	0,07 0,21 0,18 0,13	0,27 0,21 0,91 0,96	0,02	0,24 0,02 0,09 0,02	0,71 5,04 0,33 0,62	1,58 0,32 0,92 0,44
	Bremen Hessen Württemberg Baden Bayern	0, 15 0, 27 0, 70	0,56 0,01	2,23 1,24 2,61	0 0	0,04 0,13 0,22	0,17 0,37	0,02	0,07 0,12 0,01 0,07	1,03 0,34 1,14	0,27 0,09 0,61
	Rheinland-Pfaiz Baden Württemberg-Hohenzollern	0, 18 0, 03 0, 35	- -	0,56	• · •	0,06 0,25 - 0,14	0,11 0,27	0,01	0,25	0,16 1,12	0,39 0,19
	Bundesgebiet 2, Vi, 1951 1) dagegen 2, Vi, 1950 1)	0,51 0,44	0,05 0,04	1,20 5,14	1,26 1,63	0, 14 0, 19	0,52 0,68	0,01 0,05	0,08 0,05	0,84 1,27	0,55 2,24
- }			а	!	,						→ • 47

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.

2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.

Neuerkrankungen an meldenflichtigen Krankheiten in den Westsektoren von Berlin

im 1. und 2. Vierteljahr 1951

vorläufige Zahlen

- keine Neuerkrankung .

, keine Meldung

,	Ubertragbare Unter-							T			
Berichtszeit	Diph- therie	Schar- lach	Keuch- husten	Masern	Genick- starre		rn- Kir	nder- mung	leibs= typhus	Para- typhus	Ruhr
				Grundzahle	n						
1, Vierteljahr 1951 1. Vierteljahr 1950	263 516	2 205 1 021			13			5	22 28	9 8	121
2. Vierteljahr 1951 2. Vierteljahr 1950	161 500	1 237 1 121	•	,	7 5	1 2		5 8 5	25 48	29 25	92 46
				erhältniszal 00 der Bevö		nd 1 Jahr					,*
l. Vierteljahr 1951 1, Vierteljahr 1950	4,95 9,95	41,50 19,68			0,25			,09 ,10	0,41 0,54	0,17 0,15	2,28 0,35
2. Vierteljahr 1951 2. Vierteljahr 1950	2,99 9,51	23,00 21,31	0	•	0,13 0,09	0,02		,15 ,09	0,46 0,91	0,54 0,47	1,71 0,88
	<u> </u>			<u> </u>	.						-
Berichtszeit	Bakt.Le- bensmit ver- giftung	Geschle krankhe außer G rhoe Syphili	eiten Gonor - Gri und	יו ביתחוד	- 1	tfie-	Fieber- hafte Fehlgeb.	Ma laria	Bang 1 Sche Sche Krankh	Gelb- sucht	Krätze
			·	Grundzah le	n						\
1. Vierteljahr 1951 1. Vierteljahr 1950	13 2		-	•		1		2	-		•
2。.Vierteljahr 1951 2。Vierteljahr 1950	15 10		1 1			2 5		4 5	1		•
		\	auf 10 0	Verhältnis 00 der Bevö		id 1 Jahr	ı				•
1. Vierteljahr 1951 1. Vierteljahr 1950	0,25 0,04		-),08),24		0,04	-		•
2. Vierteljahr 1951 2. Vierteljahr 1950	0,28 0,19	0,00				0, 16 0, 39	٠	0,07 0,09	0,02	•	• ;
1) Bezogen auf die weibl, Bevö	lkerung im A	lter von	15 bis unte	r 45 Jahre,			<u></u> J			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
											~

¹⁾ Bezogen auf die weibl. Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.